
76  diário oficial Nº 34.845 Quinta-feira, 27 DE JANEIRO DE 2022

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

CONTRATO: 023/2017.
TERMO ADITIVO: 006.
DATA DE ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 26/01/2022.
OBJETO: Locação de impressoras.
JUSTIFICATIVA: Prorrogar o prazo de execução do objeto por mais 06 
(seis) meses, a contar do dia 28/02/2022 a 27/08/2022, nos termos do 
artigo 71, caput, da Lei nº 13.303/16.
CONTRATADA: TC COMÉRCIO DE SERVIÇOS E TECNOLOGIA EIRELI-EPP., 
inscrita no CNPJ sob o nº 07.679.989/0001-50.
ORDENADOR: LUTFALA DE CASTRO BITAR - PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 754126

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
7° Termo Aditivo ao Contrato: 002/2017 – JUCEPA.
Exercício: 2022.
Data da Assinatura: 21/01/2022
1. Objeto: De acordo com o a Lei n°. 8.666/93 e alterações, art. 57, §4º 
da lei 8.666/1993, combinado com o previsto no instrumento originário, 
fica prorrogado emergencialmente o Contrato nº 002/2017, por 06 (seis) 
meses, no período de 22/01/2022 a 21/07/2022.
Contratado: GTEC COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI - ME.
CNPJ: 12.197.100/0001-39.
Endereço: Rua Antônio Barreto, nº 1463, Bairro Umarizal, CEP: 66.060-
020, Belém/PA.
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenadora Responsável: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente 
da JUCEPA.

Protocolo: 754056

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE AUTORIDADE DE GERENCIAMENTO
PORTARIA NEPMV Nº 004/2022, de 26 de janeiro de 2022
Processo: 2021/1358892
A Diretora Geral do NEPMV, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
por lei.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual Nº 1.359, publicado no 
Diário Oficial do Estado em 01 de setembro de 2015, que regulamenta 
o acesso à informação pública no Poder Executivo Estadual, em especial 
Art. 61;
CONSIDERANDO o disposto na IN AGE Nº 001/2015, de 03 de setembro 
de 2015;
RESOLVE: Art. 1º - DESIGNAR a Servidora Julianne Maria Alves Moutinho 
Marta, Matrícula N° 57215854-1, ocupante do cargo de Técnica em Ges-
tão Ambiental, para exercer, com zelo e transparência, no âmbito deste 
NEPMV, às atribuições, responsabilidades e competências de Autoridade de 
Gerenciamento, observando-se, tempestivamente, aos preceitos legais e 
constitucionais, em especial aos procedimentos estabelecidos no Decreto 
Estadual Nº 1.359/2015 e demais exigências normativas aplicáveis.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. JAQUELINE DE CAR-
VALHO PEÇANHA (Diretora Geral do Núcleo Executor do Programa Municí-
pios Verdes – NEPMV)

Protocolo: 754205

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

8º TAC Nº 12/2019 - TP Nº 19/2018
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
B&M CONSTRUTORA LTDA – CNPJ 04.370.847/0001-19

Objeto: conclusão do sistema de abastecimento de água, no município de 
São Sebastião da Boa Vista, neste estado.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 23/01/2022 a 23/04/2022
Data da Assinatura: 21/01/2022
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 754046
9º TAC Nº 23/2019 – CP Nº 02/2019
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
D FÁTIMA CONSTRUTORA LTDA - CNPJ nº 22.208.322/0001-63
Objeto: Execução dos serviços de drenagem e pavimentação asfáltica de 
vias urbanas na Região de Integração Lago Tucuruí – lote 7, neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 22/01/2022 a 22/04/2022
Data da Assinatura: 21/01/2022
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 754047
6º TAC Nº 12/2020 – CP Nº 02/2019
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
HB20 Construções Eireli – CNPJ 15.482.315/0001-90
Objeto: Execução dos Serviços de Drenagem e Pavimentação Asfáltica de 
Vias Urbanas, na Região de Integração do Carajás - Lote 03, neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 25/01/2022 a 26/03/2022
Data da Assinatura: 25/01/2022
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 754161

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE PRAZO PARA APRESENTAÇÃO DE NOVA DOCUMENTAÇÃO 
NA TOMADA DE PREÇOS TP 044/2021– CPL/SEDOP
A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
SEDOP, través da Comissão Permanente de Licitação. Torna público aos 
interessados que a licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS TP Nº 
044/2021, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIAA 
ESPECIALIZADA PARA A CONSTRUÇÃO DO MICROSSISTEMA DE ABASTE-
CIMENTO DE ÁGUA NA VILA NAZARÉ, no Município de DOM ELISEU, neste 
Estado, conforme especificações técnicas, planilhas e projetos anexos, FI-
XARÁ PRAZO DE 08 (oito) DIAS ÚTEIS PARA QUE OS LICITANTES INTE-
RESSADOS NO CERTAME, POSSAM APRESENTAR NOVA DOCUMENTAÇÃO 
PARA NOVA ABERTURA DA LICITAÇÃO, ANTES FRACASSA em razão da 
inabilitação de todos os licitantes participantes do certame.
Os atos decorrentes do procedimento, estão baseados com fulcro nos ter-
mos do Art. 48, § 3º da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. Maiores 
informações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licita-
ção, através do e mail: cpl@sedop.pa.gov.br
Belém-PA, 26 de janeiro de 2022.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 754184
AVISO DE ABERTURA DAS PROPOSTAS COMERCIAIS - TOMADA DE 
PREÇOS TP 041/2021– CPL/SEDOP
Objeto: Contratação de empresa de engenharia especializada para execu-
ção dos serviços de revitalização do Ginásio Jarbas Passarinho, no Municí-
pio de Viseu, neste estado
A Comissão Permanente de Licitação CONVOCA as empresas Habilitadas 
na Tomada de Preços TP 041/2021, para abertura das Propostas designada 
para o dia 31/01/2022 às 10:00 Hs.
EMPRESAS HABILITADAS:
1 - OKA CONSTRUTORA E INCORPORADORA EIRELI - CNPJ: 
36.821.978/0001-61 - HABILITADA;
2 - DITRON ENGENHARIA E INCORPORAÇÃO EIRELI EPP - CNPJ: 
03.832.803/0001-09 – HABILITADA.
Dos atos decorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos ter-
mos do Art. 109, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. Maiores in-
formações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação
Belém-PA, 26 de janeiro de 2022.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 754142
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICI-
TATÓRIO
O Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, Be-
nedito Ruy Santos Cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações 
posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Lici-
tações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
1. Processo: 2021/664265


